
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϯϭ. jaŶuar ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϱϱϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.   
 
Spørgsŵål Ŷr. ϱϱϭ:  
”KaŶ ŵiŶistereŶ redegøre for regeriŶgeŶs iŵpleŵeŶteriŶg af FN’s VerdeŶsŵål ϯ: 
SuŶdhed og trivsel fsva. SUM?” 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ ÆldreŵiŶisteriet arďejder priŵært ŵed verdeŶsŵål ϯ oŵ suŶdhed og triv‐
sel saŵt verdeŶsŵål ϱ oŵ kviŶders og pigers rettigheder.  

 
SuŶdhed for alle og uŶiversel suŶdhedsdækŶiŶg er ďæreŶde eleŵeŶter i det daŶske 
suŶdhedsvæseŶ, hvor let og lige adgaŶg til suŶdhedsydelser udgør et gruŶdpriŶĐip.  
 
Herudover har deŶ ŶatioŶale iŵpleŵeŶteriŶg af verdeŶsŵåleŶe hidtil taget udgaŶgs‐
puŶkt i tre ŵålsætŶiŶger fra deŶ tidligere regeriŶgs haŶdliŶgsplaŶ for FN’s verdeŶs‐
ŵål fra ŵarts ϮϬϭϳ, soŵ satte raŵŵeŶ for opfølgŶiŶgeŶ på verdeŶsŵåleŶe: 
 
 MålsætŶiŶg ϭϰ oŵ fortsat udvikliŶg af et godt suŶdhedsvæseŶ og eŶ værdig 

ældrepleje, ďlaŶdt aŶdet geŶŶeŵ fokus på saŵŵeŶhæŶgeŶde patieŶtforløď og 
patieŶtiŶddragelse.  

 MålsætŶiŶg ϭϱ oŵ styrket iŶdsats over for kroŶiske og livstrueŶde sygdoŵŵe, 
heruŶder kræft, KOL, diaďetes type Ϯ, deŵeŶs og deŶ ældre ŵediĐiŶske patieŶt.  

 MålsætŶiŶg ϭϵ oŵ opretholdelse af DaŶŵarks rolle soŵ aktiv iŶterŶatioŶal for‐
taler for ligestilliŶg og seksuel og reproduktiv suŶdhed og rettigheder.  
 

FN’s verdeŶsŵål ϯ afspejles ligeledes i de ϴ ŶatioŶale ŵål for det daŶske suŶdheds‐
væseŶ, soŵ er udarďejdet i saŵarďejde ŵed DaŶske RegioŶer og KL: 
 
Mål ϭ: Bedre saŵŵeŶhæŶgeŶde patieŶtforløď  
Mål Ϯ: Styrket iŶdsats for kroŶikere og ældre patieŶter  
Mål ϯ: Forďedret overlevelse og patieŶtsikkerhed  
Mål ϰ: BehaŶdliŶg af høj kvalitet  
Mål ϱ: Hurtig udredŶiŶg og ďehaŶdliŶg  
Mål ϲ: Øget patieŶtiŶddragelse 
Mål ϳ: Flere suŶde leveår  
Mål ϴ: Mere effektivt suŶdhedsvæseŶ 
 
De ŶatioŶale ŵål for suŶdhedsvæsŶet ďruges til at ŵoŶitorere koŶkrete freŵskridt 
for det daŶske suŶdhedsvæseŶ og er saŵŵeŶ ŵed deŶ geŶerelle ŵoŶitoreriŶg fra 
DaŶŵarks Statistik eŶ del af SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet opfølgŶiŶg på opŶåelseŶ 
af verdeŶsŵåleŶe i DaŶŵark. 
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Side 2 

VerdeŶsŵåleŶe flugter tæt ŵed deŶ ŶuværeŶde regeriŶgeŶs prioriteriŶger på suŶd‐
hedsoŵrådet, heruŶder ďekæŵpelse af ulighed i suŶdhedsvæseŶet, eŶ styrkelse af 
psykiatrieŶ, eŶ styrket iŶdsats ŵod ďørŶ og uŶges rygŶiŶg saŵt freŵŵe af suŶdhed 
og ŵeŶtal trivsel geŶerelt.  
 
EŶ række af delŵåleŶe i verdeŶsŵål ϯ oŵ suŶdhed og trivsel oŵhaŶdler desudeŶ glo‐
ďale suŶdhedsproďleŵstilliŶger og iŶdikatorer, der iŶdgår i SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶi‐
steriets iŶterŶatioŶale arďejde. Det gælder ďlaŶdt aŶdet arďejdet i WHO og FN, hvor 
DaŶŵark ďlaŶdt aŶdet arďejder for at freŵŵe uŶiversel adgaŶg til suŶdhed for alle 
og for at sikre seksuel og reproduktiv suŶdhed og rettigheder. 
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